
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001429 del 08/08/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Giulia Assunta Morrone

Oggetto

Lavori di completamento dell’adeguamento sismico dei Corpi di 
Fabbrica G-H-I- adibiti a Palestra Scolastica annessa all’ Istituto 

Tecnico Industriale “A. Monaco” di Cosenza. INDIZIONE DI GARA 

D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA  AI SENSI DELL’ART. 

60 DEL D.LGS. 50/2016. CUP F82C21000720003 - CIG 

9355618435.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Decreto N.° 16202 del 16/12/2016 la Regione Calabria ha approvato l'avviso pubblico, POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020 - Approvazione Piano d'Azione Calabria Istruzione e Formazione - 
Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell'Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria;

che il Decreto approvava la Manifestazione d'interesse per la concessione di contributi finalizzati 
all'esecuzione d'interventi di Adeguamento sismico e/o demolizione e ricostruzione di edifici scolastici;

che, con detta finalità, con Determina Dirigenziale - Settore AA.GG. N.° 326 del 08/03/2017 è stato conferito 
l'incarico per la redazione del Progetto definitivo dei lavori di "Adeguamento sismico palestra dell'ITIS 
Monaco di Cosenza a professionista esterno;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia ed Espropri, N.° 536 R.G. del 29/03/2017, è stato 
approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, I) 
ITIS "Monaco" di Cosenza” dell’importo complessivo di Euro 995.236,33 di cui Euro 626.058,33 per lavori a 
base d’asta, Euro 18.781,75 per oneri di sicurezza, ed Euro 350.396,25 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

che con nota prot. 127194/SIAR del 27/03/2019 la Regione Calabria ha comunicato l'avvenuto inserimento 
del succitato intervento nella graduatoria di quelli finanziabili con i fondi di cui al Decreto Miur n.° 02/2019 che 
fissa l'aggiudicazione dei lavori al 01/10/2019;

che con Determina n.° 1135 del 11/07/2019 si è disposto di dar corso ad procedura aperta per l'affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di "Adeguamento sismico palestre (corpi 
G, H, I) ITIS "Monaco di Cosenza", a norma di quanto previsto dall'art. 59 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 
nonchè dell'art. 1 comma 1 lettera b) della Legge 55/2019, dell'importo complessivo di Euro 995.236,33;

che con Determina n.° 1629 del 30/09/2019 si è disposto di approvare la proposta di aggiudicazione per 
l’affidamento dei lavori di "Adeguamento sismico palestre (corpi G, H, I) ITIS "Monaco" di Cosenza", ai sensi 
dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016 e, per gli effetti, di provvedere, a norma dell'art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa DEVI SRL che ha offerto 
un ribasso del -31,158% determinando in € 457.171,05 l'importo netto di aggiudicazione, oltre gli oneri di 
sicurezza di € 18.781,75 e per un importo complessivo di € 475.952,80 oltre IVA, da tenere all'atto della 
stipula del contratto;

che, nelle more della redazione del progetto esecutivo a cura dell’impresa, la Task force istituita dal MIUR 
per il controllo delle procedure degli interventi finanziati, nel corso di sopralluoghi di verifica, ha evidenziato 
alcune criticità del fabbricato oggetto di intervento, intervenute dopo la concessione del finanziamento;

che, trattandosi di appalto integrato, non è stato possibile apportare al progetto definitivo, già aggiudicato, 
modifiche che comportino un aumento dell’importo contrattuale;

che si è reso, pertanto, necessario predisporre un progetto di completamento che contempli tutte le opere 
resesi necessarie a seguito delle prescrizioni della Task force, mirate all'ottenimento dell’agibilità delle 
palestre annesse all’ITIS “Monaco” di Cosenza;

che, per la redazione del progetto esecutivo di completamento, è stato conferito incarico all’ing. Leonardo 
Pugliese (Determina Dirigenziale n.° 453 del 02/03/2021);

che il progettista ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo dell’importo complessivo di € 607.749,00 di cui 
per lavori € 459.000,00 e per somme a disposizione dell’ente € 148.749,00;

che con Disposizione del Presidente N.° 171 del 29/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dei Lavori di completamento  dell’adeguamento sismico dei Corpi di Fabbrica G-H-I- adibiti a Palestra 
Scolastica annessa all’Istituto Tecnico Industriale “A. Monaco” di Cosenza dell’importo complessivo di Euro 
607.749,00, di cui Euro 459.000,00 per lavori compreso oneri ed Euro 148.749,00 per somme a disposizione 
dell'amministrazione;

che, con la medesima Disposizione, sono stati demandati al Settore Edilizia ed Espropri gli adempimenti 
gestionali per la realizzazione dei lavori.



Considerato 

che con Determina Dirigenziale n.° 2682 del 29/12/2021 è stato prenotato impegno, relativamente ai Lavori 
di completamento  dell’adeguamento sismico dei Corpi di Fabbrica G-H-I- adibiti a Palestra Scolastica 
annessa all’Istituto Tecnico Industriale “A. Monaco” di Cosenza, di Euro 100.700,00 sulla voce PEG  
10402104 - esercizio 2021 (impegno 2384/2021), di Euro 99.300,00 sulla voce PEG 68200108 - esercizio 
anno 2021 (impegno 2385/2021), di Euro 213.264,48 sulla voce PEG 10402103 - esercizio anno 2021 
(impegno 2386/2021), di Euro 194.484,52 sulla voce PEG 402030213 (impegno 2386/2021);

che è stato trasmesso dal professionista incaricato, ing. Leonardo Pugliese,  il progetto esecutivo dei Lavori 
di completamento  dell’adeguamento sismico dei Corpi di Fabbrica G-H-I- adibiti a Palestra Scolastica 
annessa all’Istituto Tecnico Industriale “A. Monaco” di Cosenza dell’importo complessivo di Euro 607.749,00, 
di cui Euro 459.000,00 per lavori compreso oneri ed Euro 148.749,00 per somme a disposizione 
dell'amministrazione;

che con Determina Dirigenziale n.° 1305 del 22/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di 
completamento  dell’adeguamento sismico dei Corpi di Fabbrica G-H-I- adibiti a Palestra Scolastica annessa 
all’Istituto Tecnico Industriale “A. Monaco” di Cosenza dell’importo complessivo di Euro 607.749,00, di cui 
Euro 459.000,00 per lavori compreso oneri ed Euro 148.749,00 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, confermando che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è così garantita:  
Euro 100.700,00 sulla voce PEG  10402104 (impegno 743/2022), Euro 99.300,00 sulla voce PEG 68200108 
(impegno 748/2022), Euro 213.264,48 sulla voce PEG 10402103 (impegno 740/2022), Euro 194.484,52 sulla 
voce PEG 402030213 (impegno 750/2022).

Considerato

che si rende necessario indire la gara d'appalto dei lavori di completamento dell’adeguamento sismico dei 
Corpi di Fabbrica G-H-I- adibiti a Palestra Scolastica annessa all’Istituto Tecnico Industriale “A. Monaco” di 
Cosenza, per come indicato dal RUP, ing. Giulia A. Morrone, da espletarsi mediante offerta  
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e Linee Guida 
n. 2 ANAC;

che per l’individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi si procederà mediante 
procedura aperta articoli. 36 (sostituito, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, dalla disciplina di cui 
all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021), 40 comma 2, 52, 
58, 59 comma 1 e 60 del D.lgs. 50/16, e secondo la disciplina di cui all’art. 216 D.lgs. 50/16, artt. 60 e 
seguenti del DPR 207/2010, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo art. 95, commi 2, 
6 D.lgs. 50/16;

che il RUP ha proposto, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, che le offerte, tecnica ed economica, 
siano esaminate prima della verifica dell'idoneità degli offerenti - art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, 
come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020: fino al 30 giugno 2023 l'inversione 
procedimentale è applicabile anche nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, ing. Giulia Morrone, in atti, con la quale si propone l'indizione 
della procedura di gara mediante procedura aperta ex articoli. 36 (sostituito, per le procedure indette entro il 
30 giugno 2023, dalla disciplina di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della 
legge n. 108 del 2021), 40 comma 2, 52, 58, 59 comma 1 e 60 del D.lgs. 50/16 e secondo la disciplina di cui 
all’art. 216 D.lgs. 50/16, artt. 60 e seguenti del DPR 207/2010, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ex art. 95, commi 2, 6 D.lgs. 50/16.

Ritenuto, per quanto sopra riportato, di indire l'appalto dei lavori di completamento dell’adeguamento 
sismico dei Corpi di Fabbrica G-H-I- adibiti a Palestra Scolastica annessa all’Istituto Tecnico Industriale “A. 
Monaco” di Cosenza, dell’importo complessivo di Euro 607.749,00, di cui Euro 459.000,00 per lavori 
compreso oneri ed Euro 148.749,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, mediante procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, da espletarsi mediante offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e Linee Guida n. 2 ANAC, per come 
stabilito dal RUP. 

Tutto ciò premesso 



Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03.08.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2022/2024 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 05.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – per il triennio 2022/2024;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- di indire la gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, da espletarsi 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. e Linee Guida n. 2 ANAC, dei lavori di completamento  dell’adeguamento sismico dei Corpi di Fabbrica 
G-H-I- adibiti a Palestra Scolastica annessa all’Istituto Tecnico Industriale “A. Monaco” di Cosenza - importo 
complessivo Euro 607.749,00, di cui Euro 459.000,00 per lavori compreso oneri ed Euro 148.749,00 per 
somme a disposizione dell'amministrazione; 

- di individuare l'operatore economico a cui a affidare i lavori di che trattasi mediante procedura aperta ex 

articoli. 36 (sostituito, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, dalla disciplina di cui all'art. 1 della 
legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021), 40 comma 2, 52, 58, 59 
comma 1 e 60 del D.lgs. 50/16 e secondo la disciplina di cui all’art. 216 D.lgs. 50/16, artt. 60 e seguenti del 
DPR 207/2010, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, commi 2, 6 D.lgs. 50/16;

- di dare atto che, su proposte del RUP, si procederà, ai sensi dell'art. 133 comma 8 del Codice, all'esame 
delle offerte, tecnica ed economica, prima della verifica dell'idoneità degli offerenti - art. 1, comma 3, della 
legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020: fino al 30 giugno 2023 
l'inversione procedimentale è applicabile anche nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo 
comunitario;

-  di confermare  che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è così garantita:  Euro 100.700,00 
sulla voce PEG  10402104 (impegno 743/2022), Euro 99.300,00 sulla voce PEG 68200108 (impegno 
748/2022), Euro 213.264,48 sulla voce PEG 10402103 (impegno 740/2022), Euro 194.484,52 sulla voce 
PEG 402030213 (impegno 750/2022);

- di demandare al Settore Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale - Innovazione gli adempimenti 
conseguenti e consequenziali di predisposizione degli atti di gara, di pubblicazione e successivo 
espletamento delle procedure di scelta del contraente;  

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 08/08/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


